

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 17. LUTEGO 1804. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga V. S. 5 Lutego

Leibgardyi Izmayłowskię G. M. Sukin z wyznaczony Szefem półku muszkietyerów E-leckiego; od armii G. M. Talizin z Szefem półku muszk. Sewastopolskiego. Woysk Dońskich zmarły G. M. Siczow wymazuje się z rang listy. Półkownik Malejew będzie kommandantem Troickiego batalionu garniz. Półkownik Uszakov półku huzarów Sumskiego. Szef Sewastopolskiego półku muszk. G. M. Serbin uwalnia się od służby z mundurem i pensją połowy gaty. Oberhof Marszałkowi Gr. Tolstoy oświadczone ukontent wanie za oszczędność w wydatkach.

z Wiednia 11. Lutego.

Umarł Feld Marszałek Kiński 11. mając 68. w r. 16. służbę zaczął, odprawił wojnę 7 letnią i późniejszy, dystyngwował się na wielu polyczkach, i przez zasługę r. 1796 stanął na stopniu najwyższym w armii Austryackiej. Gdy r. 1800 zwycięzca w Hohenlinden Moreau wkroczał do państw dziedzicznych, Kiński dowodził w Austrii niższej, i był kommandantem Wiednia. Ozdobiony orderem wojskowym Maryi Terresy, Szef regimentu lekkokonnego, Aktualny Konsyliarz i dworu Szambelan, gorliwością o dobro powszechne, dobroczynnością dla ubogich i nieszczęśliwych słynął najbardziej. — Dobrowolne zkłady nie ustają w Morarchii; tak niedawno mieszkańcy Austrii wyższej ofiarowali na woysko 2800 zł. ryń. i 1500 miar zboża; do udziału należeć mają lazarety i szkoły regimentów, Jordis, Stein, Klebek. — Generałowie: Nimpsch i S. Julien otrzymali dostojność Akt tajn. Kons. — W Jenie był wielki rozruch; zbuntowali się studenci; zwierzchność miejscowa nie mogąc namową przywrócić spokojności, prosiła o pomoc wojskową; iakoż przybyła z Weimar dragonia; młodź nie ustępuje; przyszło do bitwy; z obu stron zginęło kilku ludzi, więcej rannych; naostatek zwyciężył żołnierz; młodź po większej części zagraniczna chce to miejsce opuścić. — Przeciwnym sposobem w Gettindze pod opieką rządu Francuzkiego kwitnie Akademia; nigdy tam więcej uczących się nie liczone, jak w terażniejszym czasie. — Znaniomy z dzieł ledwie komu zrozumiałych Kant umarł w Królewc.

Dwór nasz spólnie z drugimi Mocarstwami usilnie pracuje nad pojednaniem Francyi z Anglikami. Na wiosnę Arcy X. Karol wytknął kazał z wielkie obozy w Gallicyi, Austrii, i pod Pragą, do których wkrótce zgromadzić się ma blisko 100 t. żołnierza dla manewrów. — Arcy X. Antoni Kosdjutor W. Mistrza udać się ma do Mergentheim dzierzaw Krzyżackich w Frankonii. — Gdy Cesarz oświadczył się głośno za niepodległością stanu rycerskiego w Rzeszy, słyhać że iemu Seym Ratisboński powierzy wykonanie wyroku swego w tej mierze, ielsliby Elektorowie i Xiążęta w dobry sposób nie chcieli stosować się do praw zwyczajem i traktatami upoważnionych, Cesarz ruszyć musi woysko exekucyjne. Tymczasem Panowie, którzy dobra udzielne dotąd Szlacheckie zniechali, zasłaniają się przykładem domu Brandeburskiego, który podobne dzierzawy w Xięstwach Anspach, Culmbach, Bareuth leżące dawniej zniechał. — Generał Gr. Kollourath wyznaczony Ministrem

pełnomocnym od W. Mistrza Maltańskiego Thomasi, złożył Cesarzowi listy wierzytelne — Selim 3 w tém jest przekonaniu, że Francuzi naciechają Moreę ze Włoch zamyslaia; nie podobata mu się pod óż do Grecyi Adiutanta G. S. Cyr; Ambasador G. Brune oziembie jest przyimowany. Słyhać iż Porta niedawno zawarła nowe przymierze z Anglikami; ci dawno starali się o to; lecz zmarły Kapitan Basza Hussein był zawsze przeciwnym związkowi. Tera Minister Angielski, Neapolitański &c. częste rozmowy miewaia z Dywanem.

z Londynu 2. Lutego.

Z Indyi wschodniej rząd odebrał wiadomości niepomyślne. Zapaliła się wojna z Marattami. Peishwa zprzymierzeniec Angielskiej kompanii nie wielką potęgę mieć musi, ponieważ zwycięzca Holkar stolicę jego Poonach zrabował. Do tego przyłączyli się Scindia i Bhoasłach wodzowie; potęga ich przechodzi 200 t. żołnierza; nie jest to lud słaby i nikozemny jak Indyanie; dali dowod męstwa i stałości w obronie małej twierdzy; tę szturmując Anglicy podwukroć odpartem z kęską zostali; za trzecim nakoniec obciążeniem wzięta nie bez obfitego krwi Europejskiej przelewu. Zaszły już z Marattami w polu zaciete bitwy; szczegunów nie ogłosiła kompania. Wiemy jednak iż Holkar wtargnął do krajów Nizama jednego z Pańów Indyjskich, który naszym jest zprzymierzeńcem, i kilka miejsc podbił; zawoioawwszy resztę zamysla teatr wojenny przenieść do dzierzaw kompanii. Jakazkolwiek jest potęga Marattów, nie lekamy się oney. Godniejsza uwagi eskadra Francuzka i Batawka Admiratów Linois i Hartsink. Nie mogą wprawdzie mierzyć się na morzu z flottami Angielsk; lecz słyhać że pierwazy posyła biegłych Officyerów do kraju Mysore lud namawiają do powstania; i to znaczyły słowa G. Magillon w raporcie do Konsula umieszczone, iż popioły Tippu Saiba wskrzeszone będą. Tenże Linois daje Marattom najdoskonalszych ludzi, ażeby ich przewodnikami byli. Pamiętamy Anglicy, iak wiele w domu i na wojnie dokazywał Hyder Aly za pomocą małej garstki Europejczyków. Admirałowie zaś nieprzyjacielscy postanowili zjednoczoną siłą krążyć po morzach Indyjskich, celem zadania ciosu śmiertelnego handlowi Angielskiemu.

Jeszcze rząd nie odebrał rapportów Admirala Duckworth o kapitulacyi G. Rochambeau. Dessalines jest najwyższym rzadcą RPtey Murzynów; człowiek okrotny, nieoświecony, długo na urzędzie zostać nie potrafi; to dziwna, że jego z wodzów armii pierwszym chciał mieć Toussaint. Po nim idzie Christophe nieco oświecusz; lecz ziomkowie nie ufaią iemu. Trzeci wódz Geffrand wziął dobre wychowanie we Francyi, ma wielką powagę u Murzynów i rozlegle osady. Czwarty Feron poprzedzaiacemu w mczem nie ustępuje. Pethion ma największą wziętość i talenta najsławniejsze. Wychowany we Francyi, długo służył w armii Republikantskiej w Europie; do S. Domingo przybył z G. Leclerc w randze półkownika artyleryi; odstąpił wodza, sam świadek że niestusznie aresztowany Toussaint, podobno też sprawiło na umyśle jego wrażenie, okrutne, iak mówią, obchodzenie się Francuzów z ludem czarnym, które ich przymusiło do podniesienia bro-



ni już złożoney. Pethion ziomkom dopomógł nawięcey do zwycięstwa; on ich był przewodnikiem w obrótach wojennych; ten rycerz musi koniecznie mieć znaczenie wielkie w osadzie; a jeżeli poróżnią się Murzyni z Mulatrami, przy ostatnich stanie. Inne zmarłego Toussaint u wszystkich wielkie, pamiątka w błogosławieństwie. Niewiadomo czyli konstytucya, dzieło jego, będzie przyjęta w całości lub z odmianami. Układają dziś rząd osadzie Naczelnicy; kupcom zagranicznym rzetelność i opiekę zaręczyli. G. Rochambeau przed kapitulacją miał jeszcze z niemi ważną rozprawę. Dessalines liczył 25 t. zbroynych; rzecz trwała godzin 11.

Po zakończoney bitwie G. Francuzki prosił Anglików, ażeby ostatki wojsk jego uprowadzili do Jamaiki. Pethion w Cap komendantem wyznaczony, Clairveaux G. dywizyi. Kapitulacya 1 grudnia nastąpić miała. W Mole Nicolas do d. 4 utrzymywali się jeszcze Francuzi. W drugiej stronie Szef eskady Hood przy Martinicy krążący, wysadził część ludu swojego na ląd wyspy, zniszczył kilka baterii niedbale strzeżonych, działa i amunicyę wrzucił do morza.—Unas burze odnawiają się co dni kilka. Ostatnia d. 27 stycznia nad inne gwałtowniejsza; ze wszystkich portów i brzegów przychodzą smutne doniesienia o rozbitych, zatopionych, i zepsutych okrętach. Niemógł oprzeć się nawałności Admiral Cornwallis; sam z kilku okrętami powrócił do Torbay, niektóre do Cawsandbay, inne wbiegły do Plymouth; te nawet, który wychodziły z portów dla powiększenia eskady, powracać musiały, mately lub więcej uszkodzone. Nieprzyjaciel pod Brestem w zewnątrz porcie liczył przed odejściem Anglików, 10 liniowych, 20 fregat, 16 korwet, 200 przewozowych na których znajdować się misło 28 t. żołnierza lądowego. O Irlandzkiej brygadzie między niemi wątpliwości niema, znajdują się jeszcze tegoż narodu Officerowie w znaczney liczbie, których obowiązkiem będzie formować nowe z ziomków swoich wraz po lądowaniu; jak upewnia z naszych ienów ieden, któremu się powiodło straż pilną omylić, i całą Francją przeszedłszy do Hiszpańskich granic z tamtąd powrócić do oyczyzny. Ten spotkał armią G. Augereau do Brestu ciągnącą.

Cornwallis postrzegł z daleka na Brestęńskiej flocie znaki podniesione, które pokazyją, że nieprzyjaciel gotuje się do prędkiey żeglugi. Zatem Admiralicya okrętem Britannia od 110 Prince, Windsor od 98 armat, które gotowe w Portsmouth były, kazała do Brestu pospieszyć, i port zamknąć. W Havre zgromadził Kousul 6 korwet, 30 wielkich szalup, 180 płytkich statków, 16 t. żołnierza; w Rouen 230, i 8 t. zbroynych; w drugich miejscach iak mocne są eskadry i liczne woyska, sam nieprzyjaciel opisuje.—Amerykanie donoszą, że Duński statek do Chin żeglujący na pustey wyspie znalazł Officera i 5 marytków naczęcych do eskadry sławnego La Peyrouse, tak wycieńczonych, iż mimo największą usilność w kilka dni pomarli. Papiery i plany do podróży wodza swego należące przy nich znaleziono.—Wczora zgromadził się Parlament; w izbie niższej przy zagaieniu postrzeżono więcej nad nadzieię Reprezentantów, zwłaszcza gdy dzieł ważnych niema. Nie rozumiemy ażeby interes X. Gallii żądającego wyższy rangi w woysku, był roztrząsany. Oppozycya milczeć musi nie chcąc przeszkadzać Ministrom gotui, cym obronę powszechną. Jedna okoliczność tylko może zrodzić spory, urządzenie ochotników i pospolitego ruszenia. Wiadomy przypadek Thierneia w Southwark; Ministrowie dali wyrok za Szefem, co jeszcze bardziej przyspieszyło rozwiązanie całego korpusu; wszyscy prawie Officerowie i żołnierze broń złożyli; co niemały rozruch i nieukontentowanie sprawiło w drugich korpusach; rzecz ważną w okolicznościach dzisiejszych do Parlamentu wniesiono.

Już Minister wojenny Yorke ostrzegł iżbę iż wkrótce poda projekt do poprawienia dawniej napisanych ustaw ochotnikom ażeby lepiej odpowiadały celowi swemu. Następca Tronu ciężko zachorował w Brighton, oddalić się nie chcąc od regimentu którego jest Szefem.—Z Portsmouth donoszą iż Admirala Saumarez eskadra zabrała 4 szalupy Francuzom z tych łezby, które z Malo do Boulogne żeglowały; na każdej z nich było 50 ludzi.—Rząd pozwolił w cyrkulacyą puścić nie tylko piastry i dollary, ale też starą monetę krajową, która przez używanie i dawność wiele procentów straciła wartości; i ta iednak prędko niknie; bo każdy za iakąkolwiek cenę papiery na gotowiznę chce zamienić.—Okręt S. Albans od 64 armat pod Harwich osiadł na piasku; wiele podobnych przypadków usłyszemy w zimie tak niezwyčajney. Duckworth donosił, iż od początku wojny zabrał i zniszczył Batawom i Francuzom statków 44.—Zabobonność jeszcze u nas panuje. Przed kilko dniami zdało się żołnierzowi od gwardyi że widział upiora niewiastę chodzącą bez głowy; wołani na ratunek towarzysze nic nie postrzegli, żołnierz przestraszony zachorował i umarł.—Lord Moira ma złożyć najwyższą kommandę w Szkocyi, zmarłwiony że Ministrowie nie pochwaliłi bynajmniey srodków, które przedsięwziął ku obronie kraju; mamy jeszcze nadzieię, że dobry ohywatel prywatnie nienkontentowanie poświęci dla dobra publicznego,

Zchwytany na morzu Officer Francuzki wiele prawi o potędze którą zgromadził Kousul do wyprawy; zdaniem jego armia w Boulogne i okolicach wynosi głów 130 t. Buonaparte mało koni bierze i żywnosci, spodziewając się iż Anglia wszystkie dostarczy; nawięcey zaś lekkiey artylleryi; cięższe działa niepotrzebne, twierdz niema w kraju; baterye nadbrzeżne piechota bagnetem zdobędzie; lądować mają nie w Dover chociaż to miejsce jest najbliższe, lecz brzegi ma wyniosłe; wystąpiwszy z okrętów armia prosto poydzie do Londynu, ażeby cios zadała straszny, wprzód niż Angielscy Wodzowie obmyślą ratowania się sposob. Flottylla w Boulogne liczy 750 zbroynych szalup, prócz statków przewozowych. Godzi się rozumieć, że ten Officer albo nie jest świadom Kousulowskiej tajemnicy, i tego co się dzieie w oyczyźnie, albo mówił tylko dla rzucenia postrachu.—Powiat kompanii wschodnio Indyjskiej darowany w nadgrode przywróconego tronu, przez najwyższego rządę Marattów Peishwa, czyni rocznego dochodu 775 t. FS. przyległy jest innym dzierzawom naszym.—G. Moore niespracowany jest w opatrywaniu brzegów morskich. Blisko Dover znalazł odnogę Esware dotąd zaniedbaną, gdzie łatwo nieprzyjaciel mógł wylądować; utwierdził więc wałem i rowem 15 stop głębokim, batteriami zastonił—Gdyby z Hiszpania do wojny przyszło, moglibysmy lękać się o Jamaikę. Ma Król Katolicki w Hawaie 16 t. regularnego żołnierza, 8 regimentów milicyi czarney; z N. Orleans i Louisiany przyidzie 2700, w Jamaice nie liczymy nad 2600 żołnierza Angielskiego.

z Paryża 7. Lutego

Do portu Sables Korsarz wprowadził okręt Angielski powracający z Indyi; szacunek onego przechodzi półtora mill. fr. Inni korsarze napełniają porty Francuzkie, Batawskie, Hiszpańskie, zachodnio Indyjskie zdobyćzają nieprzyjaciolom wydartą; starając się nadgrodzie co ziomkowie stracili na początku wojny. Batawowie długo nie pokazywali ochoty do rzemiosła korsarskiego; nakoniec odważyło się kilku; wyszli na morza północne, i z połowem znacznym powrócili szczęśliwie; to innych zachęciło; od nowego roku rząd rozdał wiele patentów.—Anglicy donoszą iż G. Rochambeau Kapitulował; być to może, dawno nie mamy z S. Domingo; nakoncu m. Pazd. pisal ieden z Officerów do przyjaciela! Stan osady zawsze niebezpieczny; iednak nie rozpaczamy; armia technie



udwaga; nie stracił żołnierz nadziei, że Angielskich eskadr straż i pilność nie przeszkodzi rządowi nam posiłki przesłać; te eskadry nie przeszkodziły mieszkańcom białym tey wyspy przemieścić się do Amerykańskich stanów, lub Hiszpańskich dzierżaw. Superintendentką uboższymi rozdaliśmy. G. Rochambeau nadgradzając waleczne usługi gwardyi narodowej Cap miasta, 2 armaty darował oney. Prefekt Magnitot wprowadza porządek do administracyi; iego wynalazkiem jest rybołówstwo; co wielkiem jest zasileniem w niedostatku żywnosci. Mamy teatr; na spektaklach nie zbywa, pośród niebezpieczeństwa i trwogi. I dla czegoż nie mamy pozwolić sobie niewinney i przystoyney rozrywki? przy tey zapominamy cierpienia i frasunków. Francuz nigdzie i nigdy nie zwykł odmieniać charakteru swojego; więc gdy na teatrze bawimy się wesolo, nie jesteśmy jeszcze w ostatniem nieszczęściu.

Viry Pref. 1^{te} Departamentu Lys, Sabaudczyk z Kandydatów podanych od Senatu wybrany Senatorem RPtey. — O wyprawie do Anglii mówią, że przed kwietniem nie nastąpi; nie jest zgromadzona jeszcze flotta cała; nie uzbroione fregaty i korwety, które ją zastąpić powinny w przeprawie. — Port Brestński jeszcze raz wolny; z d. 27 na 28 stycznia burza nad inne większa nieprzyjaciół mocno zkołatanych odegniała od brzegu. — Słychać, że gdy Lord Nelson flotę swoją na morzu śródziemnym znacznie powiększył, i wojsko w Malcie, a żywność i wszelką pomoc znajduje w Neapolu i Sycylii; z tych względów zayść miało żądanie od rządu Francuzkiego do Ferdynada 4 Króla, ażeby 3 twierdze w kraju swoim żołnierzom naszym osadzić dozwolił; kommanderującemu we Włoszech G. Jourdan miały być dane rozkazy do wysłania w positek armii S. Cyr 30 t. Włochów i Francuzów. — Fregaty Prezydenta i Mediolan od 44 armat, iakoteż 12 mniejszych statków, na których budowlę ofiarowała koszt RPta Włoska, na wodę spuszczone — Stanu Konsyliarz Regnault podał prawodawcom projekt nowego kanału pod Gap miastem, ażeby za pomocą onego w czasie upałów i suszy pola okoliczne skrapiane być mogły, iak się dzieje w Piemencie i Lombardyi, przez co ziemia plon obfity wydaie. — Wiele osob do spisku tajemnego wchodzących zaprowadzono do więzienia; między temi znaydować się ma Georges naczelnik Szuanów z Londynu przybyły. — Cafey gwardyi Konsulowskiej rozkazano być gotową do ruszenia, wnosimy że Bonaparte wkrótce do portów pośpieszy;

z Hagi 7 Lutego.

Dochod ogulny RPtey nie przenosi 30 mill. zł. hol. wydatek 69 mil. wygotowano projekt, ażeby z 40. mill. Departament Hollandyi złożył 25 mill. 400 t. Zelandya 2. mil. 500 t. Brabancya 1. mill. 700 t. Geldrya 1 mil. 500 t. Utrecht i mill. 900 t. Oberyssel 1 mill. 800 t. Frizya 3 mill. Groninga 2 mill. 200 t. — Osadzony na śmierć Admirał Story w Clivii mieście Francuzkiem przytrzymany został; iako szpieg Angielski, korespondencyą utrzymujący z nieprzyjacielem. Papiery iego przeyrzano; kommandant czeka wyższych rozkazów od Prefekta z Aix la Chapelle; nie wiemy czyli rząd nasz u Francuzów domagać się będzie o wydanie tego człowieka. — W porcie Flessingue Admirał Verhuel pilnie sam ćwiczy żołnierzy lądowych w robieniu wiosłem, maytków zaś w używaniu ręczney broni. — Na rzece Escaut mieszkańcy wsi nadbrzeżnych wiedli długo boi krwawy o połów ryby. Uwiadomiony o tém kommandant garnizonu w Bergopzom wysłał swoich żołnierzy z rozkazem, ażeby walczących uspokoił; lecz wieśniacy to widząc ziednoczoną siłą powstają na Republikantów; ci odnieśli zwycięztwo nakoniec; wielu ieńców pod sąd oddano. — Rząd nasz ofiarował nadgrode korsarzom, którzy Batawskie okręta z rąk nieprzyjacielskich odzyskane właścicielom przywrócili. —

General Dumas Stanu Konsyliarz, i Admirał Magon z podziwieniem oglądaią budowlę okrętów, założone werfety, wygotowane magazyny, na pełnione drzewem, żelazem &c. arsenaly w Anvers *Pod wyspą Walcheren krąży 7 okrętów Angielskich od 50 armat uważaiąc obróty Admirała Verhuel w Flessingue; do Bruxelles spodziewany jest wkrótce legion w Hannoverze nowo zaciągniony; regiment zaś 112 z rodowitych Belgów złożony, ma iść do Paryża. — General Mortier w nadgrode kampanii Hannowerskiej, podbicia i urzadzenia kraju tego, otrzymał rangę iednego z 4 Generalów gwardyi Konsulowskiej; jest to podobieństwo do dawniejszych gwardyi Kapitanów; Mortier ma wkrótce udać się do Paryża, dokąd przez Ministra wojennego jest wezwany; miejsce iego zastąpi podobno General Dessolles przyjaciel i nieodstępny towarzysz G. Moreau, z którym wszystkie kampanie odprawił, Włoskie, Flandryjskie, i Niemieckie w stopniu Szefa sztabu armii iego. — rzegi Batawskie znowusię okryły ulomkami rozbitych okrętów, trupem, i wyrzuconemi z morza sprzętami. Rząd kazał budy stawiać na przyjęcie ludzi w życiu pozostałych, i przechowanie rzeczy, dla zwrócenia właścicielom. — Umarł w Paryżu G. Meusnier, mąż w mechanicie nad innych doskonały; wiele pracował nad kierowaniem balonów; za iego radą Moreau przed bitwą Fleurus unosił się na powietrze, i uważał obróty X. Cobourg; ciekawe rękopisma w liczbie znaczney zostawił Senatowi Monge.*

Od granic Włoskich 30. Stycznia.

W Królestwie Neapolitańskim rząd wygubił lub poymał bardzo wielu rozbojników; oddali krainowi ważną przysługę ochotnicy strzelcy nadgroda zachęcen. Naywięcej totrów było w powiecie Catanzano; dziś niema żadnego. — Pod stolicą Neapolem ciągle krąży eskadra Angielska; tey okręta często wbiegaią do portu dla nabrania żywnosci. Król do Sycylii przesyła wszystkie starożytności dotąd złożone w Portici, chcąc w Palermo założyć Museum. Tymczasem w armii Francuzkiej G. S. Cyr nie widać żadnych obrótów; nawet ustaly pogłoski o przygotowaniu które w portach Tarentu, Otranto &c. czyniła do zamorskiej wyprawy; a iednak Turcy lękaia się o Moreę; ostrzeżeni o tych zamysłach przez przyjaciół, Ministrowie Ottomańscy wzywali na rozmowę posła Neapolitańskiego; wkrótce przybiegli goniec od Baszy ianiny z doniesieniem, że ów Adjutant wodza Francuzkiego pod pozorem kupowania koni, kraj zwiędza, potęgę Turków mierzy, skłonności mieszkańców, ich liczbę, siłę i chęci poznaie. Jeszcze Porta nie odbiera odpowiedzi posłów zagranicznych na notę, w której doniosła im o swoiey obojętności; nowey boiaźni przyczyna.

Nowa Konstytucya RPtey 7 wysp Jońskich ma zasady następujące: RPta iedna i Arystokratyczna; rząd przy cafey szlachcie; narod składaia wyspy; Corfu, Cephalonia, Zante, S. Mature, Cerigo, Ithaca, Paxo. Religia Grecka panująca; Katolicka protegowana, inne cierpiane tylko. Zydów osiadłym nadane będą swobody. Szlachta czynną i konstytucyjną ci będą, którzy będą w pisani w księgę obywatelską wysp 7. do wpisu zaś trzeba być urodzonym w kraju, chrześcianinem, mieć dochod pewny, nieba więc się rzemiosłem, nie kupczyć, umieć czytać i pisać krajowym ięzykiem, nie być skazanym nakarę do której przywiązana jest niesława, nie być bankrutem, aniteż dłużnym skarbowi. Kto z obywatelów przyjętym będzie do przedniejszych Akademii, i zgromadzeń uczonych w Europie, ta dystynkcyja za dochod stały iemu służyc może do wpisu w księgę szlachecką.

Blizko granic Liguryjskich pod Monaco Angielski okręt od 20 armat i 150 ludzi zabierał Francuzkie i Włoskie statki; batterye nadbrzeżne słabą ochronę dawały; nakoniec przy-



ślana fregata z Toulonu poymała nieprzyjaciela po długiej walce i cała jego zdobyła. — W Rzymie jest pogłoska, że Król Sardyński gotuje się w podróż do Malty. — O bliżkiem zamęściu Królowey Etrusków za Infanta Hiszpańskiego mówić nie przestano. Posłowie Włoski i Francuzki opuszczają Florencyą, niewiadomo na jak długo i z jakiej przyczyny. — W Mediolanie uroczystym obrządkiem ogłoszono konkordat między Prezydentem Konsulem Buonaparte i Stolicą Apostolską zawarty, którego ratyfikacye zamienione d. 16 listopada.

Zeszedł Felicjan Racwicz Komornik Ptu Wileń: od lat kilku bawiąc się pomiarem w Powiecie Upidzkim, między wielu zajęciami dopomiarów Majątkami Obywatelskimi, zaiol był i majątek Bystropol w Ptcie Upidzkim w Parafii Remigolskiej leżący WJP Kazimierza Bystroma Szambell. był w Dwo: Poll. w którym gdy nagle skonczył życie nieulatuwszy roboty swojej, aza nią już opłaconym będąc, przy tym że Ruchomość i należność swoje po ruznych pozostawiał domach w tymże Ptcie gdzie przebył swów w Pomiarach miewał. — Podaie się to dowiadomości Publiczney ażeby Aktualni Sukcesorowie zeszedłego Komornika Racwicza odzew uczynili do tegoż WJP Bystroma dla oświecenia się opozostałościach jego majątku i odzyskania co być należnym Sukcesorom może, a wzajemnie uczynienia sprawiedli wości co od zeszedłego komu należnym być się okaże.

JP. Jakub Naywoysz Paszkiewicz Rottm: Pttu Minskiego, mieszkający w Parafii Giełwanskiej w Folwarku Olechniszki zwanym, od Wilkomierza mil 2, podaie do wiadomości, ażeby, który z Synow Marcina lub Antoni przybył, jako Oyciec w podeyszłym wie i na zdrowiu osłabiony będący dla pomocy w Gospodarstwie, i obięcia majątku, do siebie wzywa.

Kamienica niegdys Wobolewiczowska zwana, na Niemieckiej Ulicy pod Numerem 314 obok Kamienicy Liboszyca położona, do possessioni Arcy Bractwa Łozańcowego należąca, powodem zaszlegb na Sessyi tego Arcy-Bractwa postanowienia, wypuszczoną zostanie na lat 25 do reparacyi, z opłatą czynszu wylicytować się mającego, w trzech terminach po południu o godz. 2 naprzód w dniu 20 Febr: w zgim tegoż Mscia 26. dnia, a w trzecim i ostatecznym terminie Minsiąca Marca 3. dnia Roku idącego, która więcej dajacemu Czynszu, przy warunkach w czasie Litacyi podaie się mających, wypuszczoną zostaaie. Ktoby więc zyczył ją mieć, z dostateczną, kaucyą ma się udać do Klasztoru JXXZy Dominikanów Wileń: przy Kościele S. Ducha rezydujących, do Celi IX. Promotora Obradom tegoż Arcy-Bractwa przeznaczoney Datt 1804 Mscia Febr: 15 dnia

Nizey piszący się ma honor uwiadomić, iż ktoby zyczył sobie nabydź wiecznością folwark Uwoyniszki zewsiami w Powiecie Rosieńskim leżący, z Dwornym nowym zabudowaniem Mieszkańcow Gruntowych 16 karczma iedna Intryaty znajduje się Talarow 650 dusz dla 81 Zenskich 36 i napiaty procent takowy folwark przedsie się i ktoby zyczył po obeyrzeniu onegoz nabyć zechce do Miasta Wilna zechce dla umowienia się z samemi Aktorami, stojącemi na Ulicy Sawicz w Domu Wiszniewskiej o cene tegosz Folwarku.

Gub. Woien. Lit. B. Beningsen uwiadomia Szlachciankę Jelcowę Miskiewiczową, iż J. E. M. raczył wysłuchać iey prozbę względem rozsądzenia sprawy o dobra odebrane w ruznych jurydykcyach agitującej się i rozkazuie oney udać się do Sądu Gł. Lit. który stosownie do praw Pol. nie odmówi proszącey dla rozpoznania pretensyi przeznaczyć ieden sąd takiego powiatu, gdzie część największa dóbr poszukiwanych jest położona.

Sąd Taxatorsko. Exdywizorski w dobrach Olechniszkach w Pcie Zawileyskim trwający, pozebraniu się w dniu 20. Januar: powydaniu niektórych decyzjów, że ieszcze od Sędziów

przeszedłego kompletu niemiał oddanych wzupetności Protokółow, i pomiaru przez Komornika Wolskiego robiona, wprzerysowaniu niekonczona, przeto Jurydykcyą swoją do dnia 1 Marca Odroczył. Na ten więc termin że koniecznie wszyscy Pretensorowie iako i JP. Lantwoyt Kozioł z Gubernii Mińskiej z zupełną gotowoscją pod utratą ich sprawy stawali, ten Sąd Exdywizorski mocą wyroku Gł. Sądu, na nowo; ostrzega i zawiadamia.

Star. Zelman Szlomowicz Kupiec i Obyw; Wileń; miał sobie służący Skryptt od JW: Graffa Mateusza Zyniewa Starosty Berzuickiego na Summie czer. 21: 115 w Ru ominionym 1803 Mscia 7bra z Terminem Exolucyi 1804 Januaryi pierwszego wydany. Jakowy Skryptt w Zelmanu Szlomowicza zaginał, Przeto że Szlomowicz takowego skryptu niekomu niedawał i nieprzelewał, i nikt za Owym u JW. Zyniewa Summy Szlomowiczowi należney od bierać niemoże, tylko Sam Szlomowicz, Oczym w Ziemstwie Wileń; w Ru ninieyszym 1804 Januaryi 25 Dnia Uczynione Sądownie Oswiadczenie; Jednak ażeby otym powszechnosc wiedziała w Gazety Publiczne uminszcza się.

Lipman Manosewicz powszechney i szczerulney każdego, a mianowicie JPP. Kraiowych i zagranicznych Kredytow podaie wiadomosci że on przez zawarty w dniu 29 Januari Dattowany a dnia 2 Februaryi idącego 1804 roku przed Sądem Ziemskim Wileńskim, przyznany Dokument wspólnosci handlu z staroz Markiem Izaakowiczem blisko lat 4ch w tuteyszym mieście Wilnie prowadzonego na Imie, samoiednego Marka Izaakowicza zrzekł się zostawiając, dla zupełnego każdego Kredytora uspokojenia wzalozności, nietylko towary iedwabne, pół iedwabne, welniane, bawelniane, niciane, galanteryczne &c. aleteż wszelkie Debita do handlu wzalozne za Wexlami rachunkami &c. oraz blisko czteroletni profit i włożony na początkowe rozpoczęcie handlu, własny kapitał. — a Star. Marek Izaakowicz obiwszy takowy tedy handel pod swą dyspozycyą przyiol na się obowiazek do uspokojenia wszystkich, Generalnie Kredytow kraiowych i zagranicznych i opisał się Lipmanowi w ciągu sześciu miesięcy zwrócić wszelkie wexle rachunki do których Lipman podpisany aby więc Jmsój Kredytowowie kraiowi, i zagraniczni o takowym rozłączeniu się naszym byli wiadomi, i aby o opłatę swych kapitałow iuz do samoiednego Marka Izaakowicza zgłasza li się stosownie z Dokumentem między nami zawartym ninieyszą Publiczną czynię Awizacyą. 1804 Mscia Februaryi 2 dnia.

Sąd Taxator: Exdyw: za Dek: Ziem: Gr dnia 10. 10. Julii 1803. ferow: między sukces: Pretens: Kredyt: i Debit: zeszedłego Jana Benkiena Szamb: w mająt: Emphit Narewką zwaney w Pow: Pruz: sytuowanej po tymże Jmsć Benkiena pozostafey; Agitującej się. ninieyszą powtórnią Publikatą wszystkich Kredytow Pretens: i Debit. zeszedłego Szam: Benkiena obwieszcza aby każdy mający do majątku Benkiena pod Konkurs idącego pretensyą, prawną odezwę z dowodami należnymi na termin d. 20 Januaryi 1804. iako z odroczenia ostatni do Sądu Exdyw: uczynił, kto zaś natym terminie przed wzięciem całej sprawy do namowy dowodów pretensyi swojej niezłoży, i pod rekognicyą Sądu Exdyw; nie odda, ulegnie na zawsze Ammissyi; przytym Sąd Exdyw: zawiadamia że wtymże terminie d. 20 Januaryi 1804. Massy Majątku zeszedłego Benkiena na Fundusz jego Kredytow i Pretensorow; wszelkie Ruchomoscie, Meble, Naczynia, Srybro, Cyna, Miedz, Zelazo, Poiazydy, Kownie, Bydło, różnego rodzaju zgatunku przez Publiczną Licytacyą więcej dającym za gotowe pieniadze wyprzedawac się będą, zyczący więc sobie zteyże licytacyi cokolwiek nabyć, ma wpomienionym czasie do Majętnosci narewki udać się.

Lit. Wil. rząd Gub. donosi, że Wileńska stacya pocztowa oddana będzie z publiczney licytacyi w ost. d. miesiaca lutego; ktoby jchciał trzymać, dla targu może stawać w Lit. rządzie Gub. na terminach 1 lut: d. 5. 2 d. 10. 3 d. 15.